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Úvodník 

S úvodným číslom nového školského roka 2023/2024 vám prinášame 

množstvo zaujímavých správ a udalostí, ktoré sa udiali v našej škole. Nová 

redakcia školského časopisu je plná energie a nadšenia, aby sme vám 

priniesli najnovšie informácie zo školského diania. Začiatok školského roka 

priniesol množstvo súťaží a olympiád, v ktorých naši šikovní žiaci ukázali 

svoje schopnosti a talent. Okrem iných sme hrdí na našu žiačku Veroniku 

Foltánovú, ktorá v školskom kole olympiády zo slovenského jazyka                       

a literatúry získala prvé miesto a našu školu bude reprezentovať 

v okresnom kole, ktoré sa uskutoční v novembri. Budeme jej držať palce.               

V škole sme privítali malých prváčikov slávnostnou imatrikuláciou. Naše 

najmenšie deti sme tak oficiálne prijali v novom spoločenstve priateľov, 

plnom dobrodružstiev, na ktoré budú v budúcnosti neraz s úsmevom 

spomínať. V našom časopise sa môžete tešiť aj na rozhovor s novým 

učiteľom Lukášom Dorušincom, ktorý nám prezradil všetko, na čo sme boli 

zvedaví. Žiaci ôsmych ročníkov sa vybrali na vzdelávaciu exkurziu do 

Viedne, kde sa obohatili o nové poznatky a zážitky. Venujeme sa aj kultúre         

a jazykom, a preto sme si pripomenuli Európsky deň jazykov, počas ktorého 

sa naši žiaci a učitelia podieľali na rôznych aktivitách a prezentáciách. 

Školská knižnica je pre nás dôležitým zdrojom vedomostí  i zábavy, 

nezaháľali sme a rozhodli sa už tradične zapojiť našu knižnicu do súťaže 

k Medzinárodnému dňu školských knižníc. Jesenné prázdniny sú tu a nielen 

žiaci sa tešia na zaslúžený oddych a relax. Deň pred prázdninami sme ešte 

odľahčili upršaný deň tým, že žiaci, ale i učitelia sa v škole učili v stra-

šidelných maskách. Bolo to veľmi zábavné a vytvorilo to príjemnú 

atmosféru. Veríme, že vás tento nový školský rok bude baviť a že naše 

články vám prinesú zaujímavé informácie a inšpiráciu. Prajeme vám veľa 

úspechov a radosti v novom školskom roku! 
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Príhovor riaditeľky školy 

Ctení čitatelia!  

Školský rok 2023/2024 sme otvorili plní očakávaní, aby sme začali novú 

etapu nášho vzdelávania a rastu. Do školských lavíc tento školský rok 

zasadlo 656 žiakov, o ktorých sa stará 87 pedagogických, nepedagogických 

a odborných zamestnancov.  

Práve vďaka kolegom,  oddanosti k ich povolaniu, trpezlivosti, obetavosti 

a ľudskosti je naša škola nielen inštitúciou, ale miestom, kde majú deti 

možnosť rozvíjať svoj potenciál, talent a nadanie, kde sa naučia vážiť si 

iných, zodpovedať za svoje činy a nezištne pomáhať. Som vďačná za 

kolegov, ktorí sa aj v ťažkých chvíľach dokážu zomknúť, vydať zo seba to 

najlepšie a v každej situácii nájdu to dobré.  

Naši žiaci majú pred sebou od začiatku školského roka nových desať 

mesiacov školských povinností. Možno nie všetky  budú podľa ich predstáv, 

úspechy budú striedať sklamania, ale každodennou snahou budú 

nadobúdať odvahu všetko vyriešiť. Usmejte sa na niekoho, podajte 

pomocnú ruku. Študijné výsledky nie sú všetko, najdôležitejšie je to, ako sa 

správate a aký ste človek.  

Pre našich prváčikov začala deväťročná cesta základnou školou. Spoločne 

sme ich privítali v našej škole, v ich druhom domove. Čaká na nich veľa 

nových vedomostí, dobrodružstiev, výletov a kamarátov.   

Nesmierne dôležitým článkom v reťazci výchovy a vzdelávania detí sú 

rodičia. Korektná spolupráca so školou a vzájomná dôvera sú kľúčom 

k úspechu.  

Ako škola cítime veľkú oporu v našom zriaďovateľovi Meste Topoľčany, 

ktorého predstavitelia sa starajú o bezproblémový chod našej školy. Aj 

škole sa ľahšie dýcha, keď vie, že sa má o koho oprieť a my si túto pomoc 

nesmierne vážime. Len spoločne môžeme tvoriť podnetné a inšpirujúce 

prostredie, v ktorom sa nám bude dobre pracovať a žiť. 

Na záver v mene celého vedenia školy všetkým želám pohodový a šťastný 

školský rok 2023/2024 plný úspechov a radostných chvíľ! 

S úctou  Anna Krajčíková, riaditeľka školy 



Prázdninová anketa 

Jedným z prvých miest, kam zavítala naša nová redakcia 3bečana, bol 

ŠKD. Zaujímalo nás, a preto našich najmenších spolužiakov sme sa 

pýtali na to, prečo by mali prázdniny trvať dlhšie, aký bol ich najlepší 

zážitok z prázdnin a prečo radi chodia do školy.  

Eliška Dudášová, 4. A 

Prázdniny by mali trvať dlhšie, pretože školský rok trvá dlho. 

Môj obľúbený zážitok z prázdnin je, že som bola na paragliding. 

Rada chodím do školy, lebo sa tam bavím.  

 

Adela Zahradníková, 4. A 

Prázdniny by mali byť dlhšie, aby bolo viac relaxu. Môj najlepší 

zážitok z prázdnin je dovolenka v Londýne. Do školy chodím 

rada, lebo tam mám veľa kamarátov. 

 

Ema Juríková, 4. B 

Prázdniny by mali trvať dlhšie, aby sme si viac oddýchli. Cez 

prázdniny som bola u babky. Rada chodím do družiny, a preto 

sa teším do školy. 

 

Šimon Pilát, 3. C  

Prázdniny by mali byť dlhšie, lebo škola je nudná. Bol som 

v Poľsku. Ochutnal som syrčeky z grilu. Rád chodím do školy, 

lebo mám dobrých spolužiakov. 

 

Jakub Peter, 3. C 

Chcem, aby boli prázdniny dlhšie, nech môžeme postíhať viac 

výletov. Môj obľúbený zážitok z prázdnin je, že som bol v Dubaji. 

Rád chodím do školy, lebo tam mám najlepších kamarátov. 

 

Mia Miškolicová, 3. C 

Prázdniny by som chcela dlhšie, aby sme si oddýchli od školy. 

Cez prázdniny som bola v Grécku. Rada chodím do školy, lebo sa 

teším na pani učiteľku. 
Žiacka redakcia 3bečana: Emily Parditková, 5. A;  

Zara Trenčanská, 5. A; Zoja Krchňavá, 6. C 



Rozhovor s novým pánom učiteľom Lukášom Dorušincom 

Prečo ste sa rozhodli byť učiteľom? Čo 

a kde ste študovali?  

Keďže moja mamina je učiteľka, vždy som 

mal k  tomuto povolaniu blízko. Chcel som 

byť učiteľ, ktorý počúva a  je ochotný viesť 

dialóg a  nielen rozpráva. Dúfam, že týmto 

rozhodnutím aj motivujem, inšpirujem a  

snažím sa dôverovať. Študoval som na 

UKF v  Nitre učiteľstvo SJL, NEJ.  

Ako si spomínate na študentské časy?  

Bolo to obdobie skorého vstávania a  asi 

najviac si spomínam na dni, kedy som sa 

učil a  bol som celé dni zavretý doma, dopisoval diplomovku s  knihou vo 

fitku na bicykli. Ale bolo to aj obdobie, kedy som mal oveľa voľnejšiu hlavu 

a  bol spontánnejší, častokrát robil „blbosti“. Teraz už viac premýšľam.  

Aké predmety učíte a prečo ste si vybrali práve tieto predmety? Čo Vás 

najviac baví na práci učiteľa?  

Učím slovenský jazyk a  literatúru, nemecký jazyk, informatiku a  etickú 

výchovu. Vždy som chcel byť iný ako ostatní a  keďže anglicky sa učili 

všetci, ja som chcel byť výnimočný a  vybral som si nemčinu. Slovenský 

jazyk už len kvôli tomu, že rád čítam. K  počítaču mám blízko odmalička, 

neskôr som už používal PC nielen na zábavu, ale aj na prácu. Najviac ma 

baví to, že si môžem hodinu zorganizovať podľa vlastného uváženia, denne 

sa stretávam so super deťmi a  mladými ľuďmi, ktorí ma nabijú energiou a  

pri nich mám pocit, že nikdy nezostarnem.  

Vieme, že sa dlhodobo venujete fitness. Ako ste sa k  tomu dostali?                   

A  čo to všetko obnáša?  

Začínal som cvičením doma s  jednoručnými činkami, potom som išiel s 

bratom do fitka  a  neskôr už aj sám. Časom som chcel mať vždy nové 

americké proteíny, sledoval diskusné fóra na internete a  nosil všelijaké 

komerčné oblečenie, lebo aj to k  tomu patrí. Potom som sa už bez cvičenia 

doma nudil a  bavilo ma to najviac. Vždy mi záležalo na tom, ako vyzerám a  

zaujímam sa aj o  zdravú výživu. Obnáša to rozumne a  vyvážene jesť, mať 

pevnú vôľu a  sebadisciplínu. Nie je to kolektívny šport, s  nikým nesúperíte, 

spoliehate sa len na seba.  



Predstavili by ste nám svoju krúžkovú činnosť?   

Na krúžku doučovanie zo SJL sa budem snažiť prejsť všetky jazykovedné 

roviny a  zopakovať ich, k nim, samozrejme, aj analýza textov a  literárne 

pojmy.  

Aké sú Vaše prvé dojmy z novej práce?  

Keďže som dlho učil na strednej škole, so ZŠ som mal skúsenosť len od 

minulého školského roku, kedy som učil na spojenej škole. Veľa vecí je pre 

mňa nových, alebo ich musím robiť inak. Moje dojmy sú po mesiaci veľmi 

pozitívne a  mám rád všetkých žiakov, ktorých učím a  na hodine sa snažia.   

Aké sú Vaše záľuby a ako trávite svoj voľný čas?  

Rád si pozriem film, seriál, rád chodím do obchodu alebo pozerám online 

veci, veľmi rád spím, alebo len tak leňoším. Keď nie som unavený, rád si 

prečítam knihu, každý deň sa snažím variť a,  samozrejme, aj cvičím. Cez 

víkendy chodím k  rodičom na vidiek a  užívam si ticho, relax a  domáce 

jedlo.  

Aké dobré vlastnosti si vážite najviac na druhých ľuďoch?  

Veľmi mám rád prirodzenosť, úprimnosť, slušnosť a  ohľaduplnosť.  Mám 

rád ľudí, ktorí vedia, čo chcú a  vedia si zorganizovať svoj voľný čas. Ak 

niekto dokáže vyčariť druhému úsmev na tvári, aj keď má zlý deň, je to 

určite dobrý človek.  

Ako sa vidíte o desať rokov?  

Všetko sa uvidí a  nechcem predbiehať. Niektoré veci si človek  nevie 

naplánovať.   

Ako budete tráviť jesenné prázdniny?  

Ani neviem – sú to len 3 dni. Určite pôjdem do nejakého wellness                        

a  k  barbierovi, čiže oddych a  aktívne pôjdem asi len cvičiť alebo niekam 

von na prechádzku.  

Keby ste chytili zlatú rybku, čo by ste si želali a prečo?  

Želal by som si pevnejšie kĺby a  ohybnejšie šľachy – mávam s  nimi 

problémy a  ešte by som si želal, aby som mal vždy šťastie na dobrých ľudí. 

Ešte by som chcel, aby som mal pri sebe vždy mojich super rodičov.  

 Žiacka redakcia 3bečana: Alexandra Dudášová, 6. A 

 

 

 

 

 

 



OzSJL (školské kolo) 

Dňa 17. októbra 2023 sa uskutočnilo 

školské kolo 16. ročníka olympiády zo 

slovenského jazyka a literatúry. Súťaž 

pravidelne vyhlasuje Ministerstvo 

školstva, vedy, výskumu a športu 

Slovenskej republiky s cieľom prehĺbiť, 

rozširovať a upevňovať komunikačné 

zručnosti žiakov základných škôl v 

materinskom jazyku. 

Školské kolo olympiády tvoril elektronický online test, transformácia testu 

a rečnícky prejav. Online test, ktorý bol celoplošne pre všetkých žiakov 

rovnaký, pozostával z 25 úloh, zameraných na vedomosti  z jednotlivých 

jazykových rovín.  Školského kola olympiády sa zúčastnili z každej triedy A-

D títo žiaci: Veronika Foltánová (9. A), Sebastián Schmizing (9. B), Vanda 

Krchňavá (9. C) a Tomáš Kleman (9. D).    

Najúspešnejší sa umiestnili na prvých troch miestach:  

1. miesto – Veronika Foltánová 9. A /pripravoval Mgr. Tomáš Kováčik 

2. miesto – Sebastián Schmizing, 9. B /pripravoval Mgr. Tomáš Kováčik 

2. miesto – Vanda Krchňavá, 9. C /pripravovala PhDr. Jana Červeňanská 

3. miesto – Tomáš Kleman, 9. D /pripravovala Mgr. Janka Chvojková 

 

Víťazom srdečne blahoželáme! Všetkým zúčastneným žiakom a žiačkam 

patrí vďaka za prejavené vedomosti. 15. novembra 2023 bude našu školu 

reprezentovať v okresnom kole OSJL žiačka Veronika Foltánová, ktorej 

budeme všetci držať palce.  
Tomáš Kováčik, hlavný koordinátor 3bečan, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 9.B 

Rastislava Macková, učiteľka SJL-DEJ, triedna učiteľka 5. D 

 

 

 

  
 

 

 

 

 



Medzinárodný deň čokolády 
13. september bol pre nás veľmi 

príjemným dňom, pretože si 

pripomíname Medzinárodný deň 

čokolády. Počas popoludňajších aktivít 

v ŠKD sme sa rozhodli, že si zistíme čo 

najviac informácií o čokoláde – odkiaľ 

pochádza, kto ju priniesol do Európy, z 

čoho sa vyrába, aké druhy čokolády 

poznáme, aké sú naše obľúbené 

čokolády... Dozvedeli sme sa veru veľa 

zaujímavého!!! A čo by to bolo za rozprávanie o čokoláde, keby sme ju 

nemohli aj ochutnať! Každý z nás priniesol svoju obľúbenú čokoládu a už 

sme degustovali – bielu, mliečnu, horkú, tmavú, s hrozienkami, s 

karamelom, s orieškami, ale aj s chilli. Veľmi sme si pochutili. Deti nielenže 

čokoládu ochutnali, ale aj kreslili obrázky svojej obľúbenej čokolády. 
 

Vychovávateľky ŠKD 

 

Život má zelenú 

Dňa 28. septembra 2023 sa ukutočnila 

veľmi zaujímavá a mimoriadne prospešná 

akcia, ktorej organizátorom bola SZŠ sv. 

Vincenta de Paul v Topoľčanoch pod 

záštitou Ministerstva dopravy a výstavby 

Slovenskej republiky. Akcia Život má 

zelenú bola zameraná na zvýšenie 

bezpečnosti účastníkov cestnej premávky. 

Tejto akcie sa zúčastnili všetky deviate ročníky v sprievode svojich 

triednych učiteliek a učiteľov. Na školskom dvore SZŠ sv. Vincenta de Paul 

nás čakali štyri tematické stanovištia:  

1. Simulátor prevrátania vozidla – simulátor mal edukačný vplyv pre 

účastníkov cestnej premávky, lebo demonštruje nebezpečenstvá 

spojené s nedodržaním pravidiel cestnej premávky (rýchla jazda, 

nepoužívanie bezpečnostných pásov). Toto stanovište bolo pre 

žiakov tiež najzaujímavejšie pre ponúkaný adrenalínový zážitok.  



2. Simulačné okuliare na požitie alkoholu, drog a simulujúce syndróm 

únavy. Žiaci si vyskúšali ako návykové látky oslabujú normálne 

fungovanie organizmu a jeho vnímanie. 

3. Prvá pomoc pri nehode automobilu (poskytovanie KPR a PP pri šoku) 

a nehoda cyklistu (otvorená zlomenina). Otvorená zlomenina 

vyzerala naozaj autenticky a hoci bola simulovaná, žiaci so zatajeným 

dychom a empaticky k poranenému sledovali jej ošetrenie. 

 

4. Masáž a meranie tlaku krvi.  

Žiakom sa táto akcia páčila, mnohí sa tešia na skorú návštevu SZŠ počas dňa 

otvorených dverí. Nejeden deviatak určite bude budúcim študentom práve 

tejto zdravotníckej školy. Za precízne odvedenú akciu všetkým jej 

organizátorom SZŠ ďakujeme. Po skončení podujatia sme sa vrátili do školy 

a pokračovali v riadnom vyučovaní podľa rozvrhu.  

Tomáš Kováčik, hlavný koordinátor 3bečan, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 9.B 
 

Farebná jeseň 
 

Jeseň patrí medzi veľmi pekné ročné obdobie. Príroda 

zmení svoje ošatenie do pestrofarebných odtieňov 

všemožných farieb. Inšpirovala k tvorbe aj naše deti v 

školskom klube. Predviedli sa svojou fantáziou a 

kreativitou a vytvorili mnoho krásnych farebných 

jesenných prác, ktoré nám zdobia naše triedy a 

priestory školy. 
  Vychovávateľky ŠKD 

 

Viedeň – prírodovedná exkurzia 

Jedno z najnavštevovanejších miest Európy, ktoré svojou gráciou vábi 

mnohých turistov sme sa rozhodli preskúmať aj my spolu so žiakmi 8. 

ročníkov. Viedeň, mesto histórie, hudby a kultúry. 

Pri príchode do hlavného mesta Rakúska si žiaci vyskúšali orientačné 

schopnosti v nákupnom centre SCS Shopping. Tento nákupný raj sa 

rozprestiera na ploche takmer 200 000 m², nachádza sa v ňom viac ako 50 

reštaurácií a kaviarní, ktoré sa rozprestierajú na 1,6 km dlhej trase centra. 



Mnohí z nás, ktorí sme pocítili hlad, sme neodolali a ochutnali známym 

Wiener schnitzel. 

Ďalšou zastávkou bol zámok Hofburg. Žiakov sme informovali o niekdajšej 

rezidencii Habsburgovcov, vládcov Rakúsko-Uhorska. Postupne sme sa 

presunuli až pri Dóm svätého Štefana, ktorý je označovaný aj ako symbol 

Viedne. Zaujímavosťou je, že katedrála bola počas II. svetovej vojny zničená 

a už do siedmich rokov obnovená. V Dóme sv. Štefana sa tiež ženil hudobný 

skladateľ Wolfgang Amadeus Mozart.V interiéri kostola, mohli žiaci 

obdivovať nádhernú architektúru, varhany a 18 oltárov. Potom naša cesta 

viedla do Prírodovedeckého múzea. Múzeum sa rozprestiera v nádhernej 

historickej budove, kde nájdeme dve poschodia plné zaujímavých 

exponátov. Nachádza sa tu viac ako 20 miliónov predmetov od 

prehistoriských ulitníkov cez 200 rokov staré a veľmi cenné vypreparované 

zvieratá až po modely dinosaurov v životnej veľkosti. Skvostom zbierky je 

29.500 rokov stará a len jedenásť centimetrov vysoká „Willendorfská 

Venuša". Klenotom múzea je aj kytica vyrobená z 2100 diamantov a takmer 

800 drahokamov, ktorú venovala Mária Terézia svojmu manželovi. 

Žiaci si mohli prezrieť rôzne druhy expozícií napr.: mineralogickú, 

botanickú, zoologickú, antropologickú ale aj najväčšiu a najstaršiu zbierku 

meteoritov na svete. Veríme, že každý si našiel niečo, čo ho zaujalo. Po 

náročných prehliadkach sme sa unavení, ale veríme, že šťastní a spokojní vo 

večerných hodinách vrátili domov. 
Vyučujúci biológie 

 



Európsky deň jazykov 

Už od roku 2001 si každoročne 26.septembra z iniciatívy Rady Európy 

pripomíname Európsky deň jazykov. Cieľom je ukázať, že je dôležité učiť sa 

cudzie jazyky, podporiť rozvoj viacjazyčnosti, jazykovej a kultúrnej 

rozmanitosti. 

 
 

Učiteľky cudzích jazykov si pripravili pre žiakov rôznorodé aktivity podľa 

úrovne ich vedomostí. Mladší žiaci zábavnou formou spoznávali vlajky 

európskych štátov, ktoré aj vyfarbovali, hlavné mestá, či pozdravy vo 

viacerých jazykoch. Vo vyšších ročníkoch sa žiaci zabavili pri aktivitách, v 

ktorých mali priradiť pozdravy, zvukové nahrávky a obrázky pamiatok a 

jedál k rôznym krajinám. Žiaci diskutovali aj o význame učenia sa cudzích 

jazykov, aké jazyky sú najrozšírenejšie a vedomosti si preverili v kvízoch na 

interaktívnej tabuli. Dozvedeli sa tak aj mnoho nových a zaujímavých 

informácií o jazykoch. Z vlastnej skúsenosti mohli porozprávať svoje 

zážitky z cestovania a poznávania krajín. 

Aktivity žiakov zaujali, s nadšením sa do nich zapájali a boli pre nich 

motiváciou k zlepšovaniu sa pri štúdiu jazykov. 
Monika Kubrická, učiteľka ANJ-DEJ, triedna učiteľka 9. A 

 

Európsky deň jazykov v 8. D 
 

V rámci podujatia Európsky deň jazykov žiaci 8. D, ktorí sa učia nemecký 

jazyk, predstavili svojím spolužiakom našu susednú krajinu- Rakúsko. 

Oboznámili ich so zemepisnou polohou, históriou a kultúrou krajiny, 



predstavili im historické centrum a pamä-

tihodnosti Viedne. Počas prezentácie sa 

podávali obľúbené viedenské špeciality – 

Sacherova torta a viedenská káva. 
Mária Haláková, učiteľka NEJ, triedna učiteľka 6.  C 

 

 

 

 

Vitamíny zo záhrady 

Čarovné obdobie jesene nám prináša nielen 

plno farieb, ale hlavne kopec dozrievajúcich 

plodov. Usilovne zbierame plody a zeleninu 

zo záhradky, ktoré nám budú dávať dostatok 

vitamínov počas zimy a ochránia nás pred 

neželanými chorobami. Našim cieľom bolo, 

aby si deti obľúbili nielen ovocie, ale aj 

zeleninu. Rozprávali, ktorú zeleninu alebo ovocie majú najradšej, ktorú nie. 

Mali možnosť ochutnať a spoznať rôzne druhy zeleniny, ktoré ešte vôbec 

nejedli a dokonca mali možnosť si v rámci ŠKD upiecť netradičný cuketový 

koláč. 
Vychovávateľky ŠKD 

 

Svetový deň srdca v ŠKD 

Koniec septembra už tradične patrí tomu 

najcennejšiemu, čo v sebe nosíme – srdcu. 

Svetová zdravotnícka organizácia vyhlá-

sila 29. september za Svetový deň srdca. 

Tento deň sme si pripomenuli aj my v 

školskom klube detí. Deti a pani 

vychovávateľky prišli do školy oblečené v 

červenej farbe, aby spoločne vyzdvihli 

dôležitosť tohto ľudského orgánu. Deti v 

oddeleniach predviedli svoju šikovnosť a 

vyrobili plagát o srdci, odznaky v tvare srdca, či srdiečkové čelenky. 

Popoludní sme sa všetci stretli na školskom ihrisku, porozprávali sa o tom, 

čo nášmu srdcu škodí, čo mu naopak prospieva. Spoločne sme sa pochytali 

za ruky a vytvorili veľké školské srdce. Možnosti posilnenia zdravého srdca 



sme si pripomenuli zaujímavými tanečnými choreografiami pod vedením 

pani vychovávateliek a športovými aktivitami. Krásne počasie, záplava 

červenej farby, veselé a usmiate tváre detí predurčili toto podujatie na 

úspech. 
Vychovávateľky ŠKD 

 

Svetový deň zvierat 

V rámci výchovno-vzdelávacej činnosti v 

ŠKD sme si s deťmi pripomenuli Svetový 

deň zvierat. Zvieratá sú súčasťou a krásou 

života na tejto planéte, život bez nich si 

vieme len ťažko predstaviť. Veľa z nás má 

doma zvieratká o ktoré sa staráme, 

chránime ich a máme ich radi. Deti mali 

možnosť si pozrieť zaujímavé filmy o 

živote zvierat, ako sa o zvieratá starať a ako sa máme k ním správať. S 

radosťou si prezerali encyklopédie a časopisy o zvieratách. Pracovali na 

plagátoch, na ktoré si kreslili a lepili svoje obľúbené zvieratká. Niektoré deti 

si priniesli fotografie svojich zvieratiek a niektoré aj svojich živých 

zvieracích miláčikov. 
Vychovávateľky ŠKD 

 

Kolektív 5. A na vyhlásení výsledkov literárnej súťaže 

PSFU v Bratislave 

V piatok 13. októbra 2023 sa konalo 

slávnostné vyhlásenie výsledkov 34. 

ročníka celoslovenskej literárnej 

súťaže Petržalské súzvuky Ferka 

Urbánka 2023. Odborná porota, ktorej 

členmi boli slovenskí spisovatelia 

Marta Hlušíková, Dado Nagy a Erik 

Ondrejička, zaradila kolektív žiakov 5.A 

medzi ocenených a pozvala žiakov na 

slávnostné vyhodnotenie 34. ročníka 

PSFU. 



Na výlet do Bratislavy sa žiaci 5.A vybrali vlakom. V priestoroch Cik Cak 

Centra si prevzali Cenu riaditeľky Miestnej knižnice Petržalka za báseň Pre 

knižnicu. 

Počas jazdy električkou i autobusom pozorovali žiaci historické i moderné 

časti hlavného mesta.  Spoznali dominanty Bratislavy: Prezidentský palác, 

Michalskú bránu, Bratislavský hrad, budovu SND, most SNP, nábrežie 

Dunaja, Dóm sv. Martina a objavovali uličky Starého mesta.  Domov 

pricestovali vlakom s množstvom zážitkov v podvečerných hodinách.                                    
  Zuzana Grauzlová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 1. A 

 Dana Kopencová, učiteľka VYV-TECH, triedna učiteľka 5. A            

 

Jánošíkové diery 
Dňa 5. októbra 2023 sa žiaci deviateho 

ročníka zúčastnili geografickej exkurzie – 

Jánošíkové diery. Jánošíkové diery patria 

medzi najkrajšie turistické trasy národného 

parku Malá Fatra. Žiaci videli na vlastné oči 

sústavy tiesňav a kaňonov v národnej 

prírodnej rezervácií Rozsutece s množstvom 

nezabudnuteľných scenérií. Žiaci spolu s 

pedagogickým dozorom absolvovali 

najznámejší tzv. Malý okruh Jánošíkovými 

dierami. Táto ľahká turistika trvala približne 

dve hodinky. Počas turistiky mali žiaci 

krátku prestávku na občerstvenie sa a 

odpočinok. Následne plný síl sme Malý okruh Jánošíkovými dierami zvládli. 

Popoludnie sa nieslo v znamení krátkej obednej prestávky v Žiline.                             

V podvečerných hodinách sme sa spokojní vrátili do Topoľčian. 
Vyučujúce GEG-BIO 

 

Hlasovali sme za náš projekt  

Oddychovo-náučná zóna pri fontáne 

Hlavným cieľom projektu je zveľadenie 

nevyužitého verejného priestranstva v okolí 

fontány na ulici Kuzmányho v Topoľčanoch, 

zvýšenie biodiverzity tohto priestranstva a tým aj 

vytvorenie náučnej, ale aj oddychovej zóny.                     



V hlasovaní sme mohli projektom ľubovoľne rozdeliť tri hlasy. (Jednému 

projektu bolo možné udeliť 3 hlasy). Za náš projekt Oddychovo-náučná 

zóna pri fontáne sa hlasovalo do 27.10. 2023 online tu, kde možno 

skontrolovať výsledok hlasovania.  

https://www.munipolis.sk/app/anketa/otazky/tDG590iF 

Pre školu by predstavoval priestor na externú výučbu predmetov prvouka, 

prírodoveda, biológia, pracovné vyučovanie, technika. Pre verejnosť by bol 

priestor vhodný na oddych a relaxáciu. Snahou školy je nielen teoreticky 

učiť, ale aj vychovávať a viesť žiakov k pozitívnemu prístupu k životnému 

prostrediu, environmentálnej výchove, estetizácii prostredia, starostlivosti 

o verejné priestranstvo, ktoré slúži všetkým.  

Umiestnenie: Kuzmányho ul., parcela č. 5049 

Predkladateľ: ZŠ Tribečská, Topoľčany 

 

Divadelné predstavenie Zlodejka kníh 
 

Dňa 11. októbra 2023 sa 

žiaci 7. ročníka a  9. ročníka 

v sprievode svojich tried-

nych učiteľov zúčastnili 

divadelného predstavenia 

Zlodejka kníh v Novom diva-

dle v Dome Matice sloven-

skej v Nitre. 

Bola to inscenácia vo forme 

silného príbehu z obdobia druhej svetovej vojny. Príbeh na motívy 

svetoznámeho bestselleru Marka Zusaka žiakom priblížil, ako vyzeral bežný 

život v nacistickom Nemecku. Ústrednú postavu stvárňuje Liesel, 

dospievajúce dievča. Opustila ju mama a zomrel jej malý brat. Liesel má 

deväť rokov, nevie písať ani čítať, v novom kolektíve nie je žiadaná. 

Náhradná mama je ukričaná, našťastie má láskavého otca. Ťažké chvíle jej 

pomáha prekonať kamarát Rudy a nový člen – žid Max, ktorý sa v rodine 

skrýva. Zaujímavou postavou je aj Smrť, ktorá je zároveň aj rozprávačom. 

Vystupuje s eleganciou, vtipom, aj keď neprejavuje emócie, len v závere 

odhalí isté city. Krutosť a fatálnosť vojny vyvrcholí až pri bombardovaní 

mesta, Liesel spomedzi priateľov a rodiny jediná prežije. 

https://www.munipolis.sk/app/anketa/otazky/tDG590iF


 

Predstavitelia jednotlivých postáv sa zaujímavým spôsobom priblížili 

mladému publiku. Snažili sa zobraziť hrôzy smrti, no i strasti a radosti 

jednoduchého trinásťročného dievčaťa, ktoré malo až príliš veľa skúseností 

so stratou blízkeho človeka. Napriek emotívnosti a vážnosti témy sa im do 

predstavenia podarilo vniesť aj prvky humoru a satiry, čím v divákoch 

zanechali silné pocity. 
Triedni učitelia zúčastnených tried 

 

Hvezdáreň Partizánske IV.B, IV.C 

V stredu 18.10.2023 sa žiaci IV.B a IV.C 

zúčastnili exkurzie vo Hvezdárni v Parti-

zánskom. Na začiatku sa prostredníctvom 

krátkeho filmu stali účastníkmi medzi-

planetárneho letu do vesmíru. Potom 

prostredníctvom 3D modelu získali predstavu o 

otáčaní Zeme okolo vlastnej osi a o obiehaní 

okolo Slnka. Pochopili tak príčiny striedania 

dňa a noci aj ročných období. Dozvedeli sa 

poznatky o Slnku, planétach, Mesiaci a jeho fázach. V závere exkurzie mali 

možnosť pozorovať večernú oblohu. Počasie im prialo a na vlastné oči 

mohli pozorovať planétu Saturn v celej jej kráse. 
 Eva Gregorová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 4. B 

 

Vtipy 
Prečo sa musia žiaci po skole umývať? 
Aby zo seba zmyli všetky vedomosti a na ďalší 
deň sa mohli nové naučiť. 
 
Prečo nemôže byt Firefox skutočný?  
Podpálil by lesy.  
 
Ako sa volá malé, mäkké písmeno?  
Microsoft Word. 
 
Ako sa vola energická bodka?  
Power Point. 

 Žiacka redakcia 3bečana: Alexandra Dudášová, 6. A 



Z police našej knižnice:  

Fikcia striebro, pravda zlato 

(Medzinárodný deň školských knižníc) 

Každý štvrtý októbrový pondelok od 

roku 1999 je Medzinárodným dňom 

školských knižníc, a preto sme si v 

tento deň v našej školskej knižnici 

pripravili pre našich žiakov 

zaujímavý program. 

Podujatia sa zúčastnili okrem našich 

žiakov hostia, a to vedúca odboru 

školstva, kultúry a práce s mládežou PhDr. Jana Biliková, vedenie školy – 

riaditeľka Mgr. Anna Krajčíková,  zástupkyňa Mgr. Alexandra Mrižová, 

asistentka vedenia školy a školská knihovníčka Mgr. Anna Guričanová. 

Výber žiakov rôznych ročníkov a tried sa zúčastnil aktivít v sprievodnom 

programe podujatia Fikcia striebro, pravda zlato.   

 Tohtoročnou témou Medzinárodného dňa školských knižníc bola Školská 

knižnica vám dáva priestor na to, aby ste boli výnimoční. Zámerom 

celoslovenského projektu bolo reflektovaním aktuálnej doby, kreativitou a 

zábavnými formami podporiť pozitívny a trvalý vzťah k školskej knižnici, 

ku knihe a k samostatnému čítaniu žiakov. Na realizácii programu v rámci 2. 

stupňa sa podieľali učitelia predmetovej komisie slovenský jazyk a 

literatúra: Mgr. Oľga Omastová, Mgr. Katarína Šlosárová, Mgr. Veronika 

Vystavilová, Mgr. Janka Chvojková, Mgr. Lukáš Dorušinec, Mgr. Tomáš 

Kováčik. 

V našom programe sme sa zamerali na 

aktuálne témy, ako je napríklad 

rozpoznanie hoaxov a postupov, 

ktorými sa možno dopátrať pravdy z 

prečítaného alebo počutého, a tiež na 

možnosti zavádzania inovatívnych 

prvkov v školskej knižnici, napríklad 

netradičných spôsobov výpožičiek. 

Ďalej naši žiaci pri objavovaní a 



objasňovaní pojmov v tvorivých i vedomostných aktivitách súťažili medzi 

sebou v troch 4-členných družstvách. Aktivít sa svojou prítomnosťou, 

povzbudzovaním, radami i priamym zapájaním zúčastnili i ďalší žiaci. 

Najskôr sme si vypočuli alebo sa priamo zapojili do rozhovoru s 

influencerom, ktorý v závere dopĺňali aj  ilustrované hoaxy a video, na 

ktorých sme si predviedli postupy rozpoznávania hoaxov. Ďalej sme 

pokračovali videom s ukážkou deepfakeu a zinscenovanou 

hyperbolizovanou reklamou produktu. Šiestaci nám predviedli v 

prezentácii výtvarných prác a slovotvorných postupov originálne  moderné 

možnosti výpožičiek kníh  Potom nasledovala súťaž a záverečný kvíz.  

 Na záver súťaže moderátor programu Mgr. Lukáš Dorušinec sčítal všetky 

body a vyhodnotil súťaž a najlepší tím. Víťazným tímom sa stal tím 

červených, ktorý tvorili žiaci 7. A triedy, a to Alex Felidi, Alex Junas, Kristína 

Rybanská a Rebeka Hajšová. Víťazom súťaže boli odovzdané vecné ceny a 

všetkým prítomným drobná sladkosť. Za potlesku sme ukončili podujatie k 

MDŠK Z police našej knižnice: fikcia striebro, pravda zlato. Poďakovali sme 

všetkým prítomným, účinkujúcim, súťažiam, hosťom i publiku za to, že sa 

podujatia zúčastnili. Vyjadrili sme vieru, že sa nám podarilo poukázať na 

informačné nástrahy dnešnej doby,  rozpoznanie hoaxov, ale tiež na 

možnosti zavádzania inovatívnych prvkov v školskej knižnici. 
Tomáš Kováčik, hlavný koordinátor 3bečan, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 9.B 

 

Projektové vyučovanie Duchonka-Kulháň 
Žiaci 5. ročníka sa dňa 17. októbra 2023 

zúčastnili projektového vyučovania 

Duchonka-Kulháň. Spojili sme v ňom 3 

predmety, a to biológiu, geografiu a mate-

matiku. Využívali sme nielen získané 

vedomosti žiakov, ich čitateľskú gramot-

nosť, ale aj praktické zručnosti. 

Pri vyhľadávaní informácií žiakom pomáhali najmä informačné panely, kde 

sa mohli dočítať napríklad o veternej smršti, ktorá vyvrátila stromy na 

ploche 850ha, o najstarších stromoch, ktorých vek sa pohybuje od 300-550 

rokov. 

Pozornosť a zručnosť žiakov sme overili pomocou pracovných listov. Ich 



úlohami bolo napríklad zakresliť turistickú značku, ktorá označovala cestu, 

po ktorej sme išli. Žiaci si na začiatku i na konci náučného chodníka merali 

dĺžku svojho tieňa. Pri tejto úlohe bolo veľmi pekné sledovať, ako si 

navzájom deti pomáhali. Ďalej spoznávali ihličnaté a listnaté stromy, merali 

ich obvody. Veľmi poučná bola aj posledná tabuľa s názvom ,,Čo nepatrí do 

lesa.“ 

Verím, že si žiaci z projektového vyučovania odniesli nové vedomosti, 

naučili sa tvorivo pracovať a spolupracovať s rovesníkmi. 

Vyučujúci 5. ročníkov 

 

Videovizitky na nemčine  

V rámci predmetu nemecký jazyk sme v 5. A využili moderné technológie a 

žiaci mali za úlohu vytvoriť svoju vlastnú videovizitku. Aktivita bola 

zameraná na opakovanie vedomostí a precvičenie výslovnosti v nemčine. 

Žiaci pracovali v skupinách alebo jednotlivo, svoju vizitku si pripravili 

podľa vopred zadaných pokynov, a potom už len natáčali na kamery, 

pričom museli správne artikulovať aj využiť mimojazykové prostriedky. 

Zároveň sme počas aktivity boli v pohybe v triede, a tým sme urobili hodinu 

zaujímavejšou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lukáš Dorušinec, učiteľ SJL-NEJ 

 

Aktivity v oblasti duševného zdravia 

Aj v tomto školskom roku pokračujeme s preventívnou činnosťou 

a rozvojovými aktivitami v oblasti duševného zdravia u našich žiakov. 

Úvodnú hodinu žiaci prvého stupňa absolvovali 10. októbra 2023. Tento 

deň bol v roku 1991 vyhlásený za Deň duševného zdravia. Prvé stretnutia 

s odbornou zamestnankyňou Súkromného centra poradenstva a prevencie 

boli zamerané na rozvoj emocionálnej inteligencie a komunikačných 



zručností. Náplňou jednotlivých stretnutí sú zážitkové aktivity 

prispôsobené konkrétnej vekovej kategórii. So stretnutiami budeme 

pokračovať po jesenných prázdninách.  

S priateľským pozdravom              
    Zuzana Vrbinčíková, školská psychologička 

 

Bádateľská výprava za životom Milana  Rastislava  Štefánika 
Žiaci 9. ročníkov  sa dňa 25. 10. 2023 zúčastnili 

tohto zaujímavého podujatia, ktoré sa uskutočnilo 

v Spoločenskom dome v Topoľčanoch. 

V roku 2023 vznikol výpravný projekt pre 2. 

stupeň základných škôl s možnosťou hromadnej 

interaktívnej vzdelávacej hry pre viacero tried. 

Pre žiakov bol pripravený kvíz, tajné správy a hry, 

ktoré priťahujú oko a hlavne myseľ mladého 

diváka s cieľom podporiť kritické myslenie, získať 

vedomosti o vzniku 1. ČSR a zásluhách Milana 

Rastislava Štefánika. Žiaci si mohli okrem iného 

pozrieť aj dokument o živote tohto najväčšieho Slováka . Na záver sa 

odfotili  s moderátorom, ktorý mal na hlave presne takú istú generálsku 

čiapku, akú nosil aj Štefánik. 

O Štefánikovi toho vieme naozaj veľa: vieme, že bol politik, letec, generál, 

hvezdár, spisovateľ, cestovateľ, zakladateľ Československých légií 

a spoluzakladateľ Československej republiky ( v roku 1918). 

O pár dní, presne 28. 10. 2023,  si pripomenieme 105. výročie založenia 

1.ČSR. Dnes sme sa dozvedeli o ňom aj niečo iné:  že v roku 1904 (keď mal 

24 rokov)  pracoval v Paríži  pol roka ako kúzelník, v rôznych kabaretoch 

a baroch. Robil to preto, aby sa uživil. Aj toto je história...                                              

Andrea Rybanská, učiteľka SJL-DEJ 

Monika Kubrická, učiteľka ANJ-DEJ, triedna učiteľka 9. A 

 

 

 

 



Deň úsmevu 

Svetový deň úsmevu sme oslávili s deťmi v ŠKD, 

oblečení v jasných žltých farbách. Zábavná fotostena, 

ktorá vyčarila úsmev na tvári každému, či veselé 

smajlíky, ktoré si deti vyrobili, nám spríjemnili ďalší 

pekný deň. Lebo "úsmev je  zadarmo a dáva tak veľa". 

Vychovávateľky ŠKD 

 

 

 

 

Pečenie v ŠKD 

V ŠKD máme šikovné deti, ktoré sa chcú 

priučiť pečeniu. Tentokrát si v 3. A upiekli 

pizzu. Deti na cesto poukladali suroviny, 

ktoré majú radi. Popri čakaní, kedy sa pizza 

upečie, si zasúťažili v kvíze ,, Zaujímavosti o 

pizzi,, kde sa dozvedeli veľa nového. Pizza 

im veľmi chutila a všetci boli spokojní so 

svojimi kuchárskymi schopnosťami. Deti z 2. 

A mali zasa chuť na rýchly sladký koláč. Pečenie ich veľmi bavilo, merali, 

miešali, posýpali a liali cesto na plech. Každý s úsmevom na tvári sa snažil 

priložiť ruku k dielu. Tímovú spoluprácu zvládli na jednotku. Odmenou bol 

vydarený koláčik, ktorý deťom veľmi chutil a o vynikajúci recept sa s nami 

podelili. Nelenili ani deti z 3.C a dopoludnia pred Plesom príšer si upiekli 

chrumkavého pavúčika a iné strašidielka, na ktorých si potom spoločne 

pochutili v triede. 
Vychovávateľky ŠKD 

 

Tekvičkové tvorenie 

Jeseň nám priniesla pestrú nádielku tekvíc, 

gaštanov, šišiek, šípok či krásne sfarbenie listov 

stromov. Príchod jesene nám dal veľa možností k 

tvoreniu pre šikovné a tvorivé ruky detí v ŠKD. 

Vďaka spojením ich fantázie, tvorivosti a 



nápadov vznikali krásne diela. Tak, ako sa obliekla príroda do pestrých 

farieb, tak aj naše oddelenia sú pestré a plné jesennej fantázie.  
Vychovávateľky ŠKD 

 

Ples príšer 

Koncom novembra sa v ŠKD tradične 

koná Ples príšer. Deti sa oblečú do 

nádherných kostýmov a presunú do 

školskej telocvične, kde ich čaká veľa 

tanca, zábavných hier a súťaží. Nechýbal 

ani malý kultúrny program pod vedením 

p. vychovávateliek v štýle Wednesday. 

Deti sa potom presunuli do svojich 

oddelení, kde ich čakalo malé občerstvenie o ktoré sa postarali rodičia. Po 

vydarenej zábave sa deťom nechcelo ísť ani domov. 

Vychovávateľky ŠKD 

 

 

Anketa z Plesu príšer 

Na plese príšer sme sa opýtali našich najmenších žiakov, akú majú masku, 

prečo si vybrali práve tú a aká maska sa im na halloweenskej párty najviac 

páči. A tu sú ich odpovede... 

Arsen Slyvka, 3. A 

Som Warden z hry Minecraft. Moja maska veľmi pasuje na 

Halloween, ale maska, ktorá sa mi najviac páči je policajt. 

Tento Halloween by som chcel mať aj budúci rok. 

 

Hamza Scubri, 4. D 

Som kostra. Vybral som si túto masku, pretože som inú nevedel 

vyrobiť. Maska, ktorá sa mi páči najviac je Warden 

z minecraftu. Tento Halloween by som chcel mať aj nabudúce, 

ale mohla by to tu vylepšiť naháňačka. 

 

 

 



 

Thomas Ilavský, 4. A 

Moja maska je rytier. Túto masku som si vybral preto, lebo 

som nič iné nevedel vybrať alebo vyrobiť. Najviac sa mi páči 

maska upíra. Chcel by som takýto Halloween aj budúci rok, 

lebo je to dobrá aktivita v rámci školy. 

 

Tomáš Šupolík, 3. C 

Som mŕtvy pirát a pomohla mi ju vybrať mama. Maska, ktorá 

sa mi tu najviac páči, je Warden z Minecraftu. Takýto 

Halloween chcem aj nabudúce, lebo ma to tu baví. 

 

Adela Zahradníková, 4. A 

Ja som pavúčia kráľovná, pretože mi žiadna iná maska 

nenapadla. Moja najobľúbenejšia maska tu je asi čarodejnica. 

Takýto Halloween chcem aj nabudúce, pretože je tu zábava. 

 

Andrea Matejová, pani vychovávateľka 

Som maska Wednesday. Touto maskou som preto, lebo je 

z rozprávky, ktorá sa mi páči. Tu sa mi páči viacero masiek. 

Ples príšer by mal byť aj každý rok. Je tu zábava.                                  

 

 
Žiacka redakcia 3bečana: Zoja Krchňavá, 6. C,  Emily Parditková, 5. A;  

Zara Trenčanská, 5. A; Dominik Pilát, 6. A 

 

Knižný klub  

„Kde je kniha, tam by mal byť knižný klub.“  

Na Slovensku v rôznych malých aj veľkých mestách či 

dedinkách fungujú formálne a neformálne knižné 

kluby, ktoré ponúkajú priestor na vyrozprávanie sa 

o pocitoch, zážitkoch a názoroch z prečítanej knihy. 

Takýto knižný klub dorazil aj na našu školu. Knižný 

klub na našej škole je miesto, kde môžete vyjadriť svoje názory a pocity 



z prečítaných kníh. Prostredníctvom čítania a práce s literárnym textom si 

zvyšujeme čitateľskú gramotnosť, kritické myslenie, a tak potom dokážeme 

lepšie rozlišovať informácie. Náš knižný klub je mesto plné zábavy, v 

ktorom využívame motivujúce aktivity na prácu s textom. Napríklad 

tvoríme čitateľský denník, hráme pantomímu na znázornenie knižných 

postáv, či dokonca dopĺňame deravé texty z jednotlivých kníh. Stretávame 

sa každý pondelok o 14.00 hod. v školskej knižnici a spoločne vytvárame 

inšpiratívnu atmosféru čítania a vzťah ku knihám.  

Veronika Vystavilová, učiteľka SJL-ETV, asistentka učiteľka,  

vedúca záujmového útvaru Knižný klub 

Divadelné predstavenie v anglickom jazyku 

Žiaci našej školy v piatok 19. októbra 2023 

vymenili asi na 60 minút školské lavice za 

sedadlá v Spoločenskom dome v Topoľ-

čanoch, pretože k nám už tradične aj tento 

rok zavítali herci z Divadelného centra 

v Martine so svojou tvorbou. Jednoduchým 

používaním anglického jazyka, zábavnou 

formou a veselými pesničkami sa snažili zaujať svoje detské publikum. 

Odohrali dve predstavenia pre oba stupne základnej školy. Pre mladších 

žiakov bola určená činoherná anglická rozprávka s pesničkami Dick 

Whittington and his cat. Je to príbeh o Dickovi, chudobnej sirote, ktorý sa 

vďaka svojej mačke Kitty, ktorú si kúpil za posledné peniaze, stane 

starostom Londýna. Pre starších žiakov si herci pripravili činohernú 

anglicko-slovenskú inscenáciu United Neighbours of London, príbeh o tom, 

ako tajomný list o nadchádzajúcej smrti zblíži obyvateľov siedmich 

poschodí jednej bytovky a aké je dôležité sa odpútať od „digitálneho“ sveta. 

Ďakujeme za predstavenie a tešíme sa na budúci rok.  

Vyučujúce anglického jazyka 

 

 

 

 



Imatrikulácia prvákov 

Obľúbenou tradíciou v našom 

školskom klube detí sa stala 

Slávnostná imatrikulácia prvákov. 

Naši najmladší boli 18. októbra 2023 

oficiálne vymenovaní na nosenie 

hrdého titulu „ Žiak základnej školy 

na Tribečskej ulici v Topoľčanoch.“ 

Pozvanie prijala pani riaditeľka Mgr. 

Anna Krajčíková, pani zástupkyňa 

Mgr. Alexandra Mrižová a pani asistentka vedenia školy Mgr. Anna 

Guričanová. Aby boli prváci pasovaní do cechu žiakov, museli splniť 

niekoľko pripravených úloh. Po ich úspešnom zvládnutí zatancovali za 

pomoci starších žiačok spoločný tanec a zaspievali spoločnú pieseň. Pod 

vedením žiačky štvrtého ročníka zložili slávnostný sľub, po ktorom pani 

riaditeľka každého prváka/prváčku slávnostne pasovala za žiaka/žiačku 

našej školy. Každý si odniesol medailu, imatrikulačný sľub, pamätný list a 

sladkú odmenu. Program slávnostnej imatrikulácie sme spoločne zavŕšili 

školskou hymnou. Všetkým prváčikom blahoželáme a prajeme im veľa 

úspešných dní v našej škole. 

Vychovávateľky ŠKD 

 

Mesiac úcty k starším 

Október si vždy pripomíname ako mesiac úcty k 

starším. Pamätajme a nezabúdajme na našich 

starkých, zaujímajme sa o nich, spýtajme sa ich, 

ako sa majú, čo robia, aké okamihy si pamätajú, 

napr. zo svojho detstva a mladosti. Úctu k 

starším by sme mali prejavovať stále, nielen 

počas tohto mesiaca. Malými darčekmi, 

sladkosťami, kresbami im ďakujeme za ich starostlivosť, lásku, múdrosť a 

cenné rady do života, ktoré nám neustále dávajú. Urobili pre nás veľa a 

zaslúžia si našu pozornosť, lásku a úctu. Ďakujeme im, že ich máme. 
Vychovávateľky ŠKD 

 

 



Návšteva divadla v Nitre 
24. októbra 2023 žiaci 1. A, 1. B, 1. C, 1. D a 4. A navštívili divadelné 

predstavenie Čarodejník z krajiny OZ v Starom divadle K. Spišáka v Nitre. 

Mali tak možnosť spoznať aj inú formu literárneho príbehu, ozvláštnenú 

divadelnými prostriedkami, rekvizitami, rôznymi typmi bábok, plnú 

vizuálnych čarov, farieb a chytľavej hudby a skvelými hereckými výkonmi. 

Návšteva divadla má dôležitý význam v živote detí, podporuje umelecké a 

kultúrne obohacovanie sa.  

Z uzana Grauzlová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 1. A 

 

 

Strašidelný deň 
27. októbra nastala v našej škole tajomná 

atmosféra napätia a strašenia. Žiaci i učitelia 

sa rozhodli osláviť posledný deň pred 

jesennými prázdninami v znamení 

strašidelných hallo-weenskych masiek. 

Počuli ste niekedy o ježibabách, upíroch, 

smrtkách, kostlivcoch a zombie, ktorí sa 

v toto období vynárajú zo svojich úkrytov? 

Práve takéto bytosti sa objavili v triedach a na chodbách našej školy, 

vymieňajúc si úsmevy a radosť. Žiaci boli oblečení do nespočetného 

množstva originálnych hrôzostrašných kostýmov, od klasických upírov po 

kreatívne a originálne interpretácie strašidiel.  



Jesenný prázdninový oddych je 

vítanou zmenou po intenzívnych 

týždňoch učenia. Žiaci majú 

príležitosť na regeneráciu, 

strávenie času s rodinou a pria-

teľmi. Prázdniny tiež využijeme 

na vzdanie holdu pamiatke našim 

blízkym zosnulým počas Sviatku 

všetkých svätých a Pamiatky zosnulých.  

Tomáš Kováčik, hlavný koordinátor 3bečan, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 9. B 

 

 

Plánujeme 

 Aj tento školský rok sme sa rozhodli pokračovať v tradícií školskej burzy. 

Po burze kníh a minuloročnej burze hračiek dáme tentokrát druhú 

šancu detskému oblečeniu. Na konci mesiaca november vítame 

všetkých na burze detského oblečenia 

 Tradičný Mikuláš v škole 

 Vianočná školská akadémia na navodenie tej správnej vianočnej 

atmosféry 19. decembra 2023 

 Darovanie Vianoc z krabičky na naplnenie posolstva Vianoc – pre 

radosť obyvateľov domovov sociálnych služieb a detí z detských domov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 


